Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91530-034, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 2312-3998, para capital e DDD 51

e 0800 000 2398, para interior e outros Estados.

CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. – PROCERGS

CONCURSOS PÚBLICOS 2025

EDITAL Nº 47/2025 - RESULTADO PRELIMINAR DO PROCEDIMENTO DE VERIFICAÇÃO DA
VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO – PESSOAS NEGRAS E TRANS - EXCETO CP 08/2025 – ADM –

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

O Centro de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Rio Grande do Sul S.A. – PROCERGS,
por meio da Comissão Especial de Concurso Público torna público o presente Edital, informando o Resultado
Preliminar do Procedimento de Verificação da Veracidade da Autodeclaração realizado no dia 13/12/2025,
conforme segue:

A Comissão Especial, responsável pela avaliação dos inscritos para vagas de Pessoas Negras e Trans, em
consonância com as disposições editalícias do certame e de ciência e concordância do candidato no ato da
inscrição, esclarece:

a) Considera-se Verificação da Veracidade da Autodeclaração a identificação, por terceiros, da condição
autodeclarada pelo(a) candidato(a).

b) A avaliação, dos candidatos declarados Pessoas Negras, utilizou-se exclusivamente o critério
fenotípico para aferição da condição declarada como preto(a) ou pardo(a).

b.1) Foram consideradas as características fenotípicas visíveis apresentadas pelo(a) candidato(a), como
preto ou pardo, ao tempo de realização do Procedimento de Verificação da Veracidade da
Autodeclaração.

b.2) O conceito de fenótipo está relacionado com as características externas, morfológicas, fisiológicas
dos indivíduos, ou seja, o fenótipo determina a aparência do indivíduo (em sua maioria, aspectos
visíveis), resultante da interação do meio e de seu conjunto de genes (genótipo).

b.3) No caso da presente avaliação, a Comissão Especial averiguou a presença de traços físicos
negroides (cor de pele, características da face e textura do cabelo) que demonstrem a percepção social
sobre o candidato preto ou pardo.

c) A avaliação, para as pessoas Trans, compreendidas as mulheres Trans, as travestis e os homens
Trans, foram avaliados considerando os critérios de reconhecimento social, transição corporal e/ou
social de identidade de gênero, assim entendidas como o conjunto de características que compõem a
transexualidade e/ou travestilidade vivenciada.

Diante o exposto, emite-se o seguinte parecer:

1. RESULTADO PRELIMINAR NA VERIFICAÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO

1.1. Os candidatos constantes no Anexo Único deste Edital, com parecer DEFERIDO, foram reconhecidos
socialmente na condição de Pessoa Negra, considerando a percepção de traços negroides visíveis enquanto
pessoa preta ou parda.

1.1.1. Os candidatos constantes no Anexo Único deste Edital, com parecer DEFERIDO, foram reconhecidos
socialmente na condição Pessoas Trans na Verificação da Veracidade da Autodeclaração, realizada por
Comissão Especial.

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91530-034, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 2312-3998, para capital e DDD 51

e 0800 000 2398, para interior e outros Estados.

1.2. Os candidatos constantes no Anexo Único deste Edital, com parecer INDEFERIDO, não foram
considerados enquadrados na condição de Pessoas Negras, por unanimidade dos membros, pois não se
constatou características externas do fenótipo negroide.

1.2.1. Os candidatos constantes no Anexo Único deste Edital, com parecer INDEFERIDO, não foram
considerados enquadrados na condição de Pessoas Trans, por unanimidade dos membros.

1.3. Os candidatos constantes no Anexo Único deste Edital, com parecer AUSENTE, foram considerados não
enquadrados na condição de Pessoas Negras, por motivo de não comparecimento, na Verificação da
Veracidade da Autodeclaração, realizada por Comissão Especial.

1.4. PERÍODO DE RECURSO

1.4.1. Os candidatos interessados em interpor recurso contra o Resultado Preliminar na Verificação da
Veracidade da Autodeclaração poderão fazê-lo no período de 22 a 29/12/2025, pelo site da Fundatec, no link
Formulário Online – Recurso do Resultado Preliminar na Verificação da Veracidade da Autodeclaração.

Porto Alegre, 19 de dezembro de 2025.

Luiz Fernando Salvadori Záchia

Diretor-Presidente da PROCERGS

Assinatura cargo deferido: 2
Assinatura cargo indeferido: 0

Assinatura cargo ausente: 3

PROCERGS - Centro de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Rio
Grande do Sul S.A.

(Concursos Públicos 2025)

  ANEXO ÚNICO - Resultado Preliminar da Heteroidentificação

1 - CP 01/2025 - ANT - Analista Técnico / Engenheiro de Segurança do Trabalho
Nome Inscrição Reserva de vaga Total da Nota

GERUSA BEATRIZ DA SILVA 98901495856-0 Pessoa Negra DEFERIDO

JANY ROCHA DA SILVA DE AZEVEDO 98901538889-5 Pessoa Negra DEFERIDO

JOSé FERREIRA DA SILVA NETO 98901526404-2 Pessoa Negra AUSENTE

MAIQUEL RODRIGUES MARTINS 98901520858-4 Pessoa Negra AUSENTE

VAGNER DA ROSA RUBIRA 98901496796-1 Pessoa Negra AUSENTE

Assinatura cargo deferido: 18
Assinatura cargo indeferido: 6

Assinatura cargo ausente: 4

2 - CP 02/2025 - ANC – Analista em Computação / ênfase em Análise de Sistemas /
Gerência de Projetos de TI

Nome Inscrição Reserva de vaga Total da Nota
ANA CLAUDIA XIMENES DE LIMA 98902529753-8 Pessoa Negra DEFERIDO

ANGéLICA DAS CHAGAS PINHEIRO 98902538509-1 Pessoa Negra DEFERIDO

CAROLINE OLIVEIRA CHAVES 98902527686-2 Pessoa Negra DEFERIDO

CRISTIANO GARCIA MENDES 98902518473-0 Pessoa Negra INDEFERIDO

DEJAILSON RODRIGUES ALMEIDA 98902500038-2 Pessoa Negra INDEFERIDO

DIEGO PADIAS DE MATOS 98902498802-1 Pessoa Negra DEFERIDO

EREALDO DE JESUS PINTO 98902530264-8 Pessoa Negra AUSENTE

GABRIEL AZAMBUJA DOS SANTOS 98902527408-2 Pessoa Negra AUSENTE

GRACIELA MACHADO DA SILVA BECKER 98902536599-2 Pessoa Negra DEFERIDO

GUILHERME VARGAS DA SILVA 98902532910-0 Pessoa Negra DEFERIDO

HENRIQUE CORREA COSTA E SILVA 98902499420-5 Pessoa Negra DEFERIDO

HUGO WALBERTO ALVES 98902517168-4 Pessoa Negra DEFERIDO

JADZIA PRATES HUZALO 98902517508-4 Pessoa Trans DEFERIDO

JESSELLEM SANTOS CIPRIANO SANCHES 98902527977-6 Pessoa Negra INDEFERIDO

JOAO FELIPE VIEIRA NATAL 98902526467-5 Pessoa Negra DEFERIDO

KATIELE BATISTA SOUTO 98902503313-7 Pessoa Negra DEFERIDO

LEONARDO RIBEIRO BERMUDEZ LOPES 98902536629-2 Pessoa Negra DEFERIDO

LUCAS MORé PEREIRA 98902532868-4 Pessoa Negra INDEFERIDO

PEDRO GUTERRES JAEGER LIVI 98902532153-5 Pessoa Negra DEFERIDO

RAI GOULART NETTO 98902534091-3 Pessoa Trans DEFERIDO

RAYSSA GEISER GOMES 98902507819-9 Pessoa Negra INDEFERIDO

RENAN CONCEIçãO DA ROSA SEIXAS 98902504967-8 Pessoa Negra INDEFERIDO

RICARDO DE AZEVEDO PEREIRA 98902529768-6 Pessoa Negra AUSENTE

RUAN LUIZ SANTOS MARQUES 98902528691-7 Pessoa Negra DEFERIDO

SILAS EMANUEL LINS DE SOUSA 98902523316-8 Pessoa Negra DEFERIDO

THAYLLON THAMSON BARBOSA BARBOSA 98902530575-8 Pessoa Negra AUSENTE

TIAGO SILVA CORRêA 98902528083-5 Pessoa Negra DEFERIDO

WAGNER SILVA DE FREITAS 98902517024-4 Pessoa Negra DEFERIDO

Assinatura cargo deferido: 8
Assinatura cargo indeferido: 1

Assinatura cargo ausente: 3

4 - CP 04/2025 - ANC – Analista em Computação/ ênfase em programação de
sistemas na tecnologia MICROSOFT

Nome Inscrição Reserva de vaga Total da Nota
ALAN DOS SANTOS RODRIGUES 98904528611-9 Pessoa Negra DEFERIDO

DAVI DRUMONT ABREU 98904498124-4 Pessoa Negra AUSENTE

DOUGLAS RISTOW 98904501954-8 Pessoa Negra AUSENTE

ERIK CRUZ DE OLIVEIRA 98904536909-5 Pessoa Trans DEFERIDO

GUILHERME MAIA NOGUEIRA 98904527336-7 Pessoa Negra INDEFERIDO

GUSTAVO ACUNHA MADEIRA 98904527934-0 Pessoa Negra DEFERIDO

JASON SANT'ANA DE OLIVEIRA 98904508894-8 Pessoa Trans DEFERIDO

KáSSIA GUTERRES SCHIPPER 98904531774-6 Pessoa Negra DEFERIDO

LUCAS SOARES DE OLIVEIRA 98904524506-8 Pessoa Negra DEFERIDO

NICOLAS PRATES ANACLETO 98904533311-0 Pessoa Negra DEFERIDO

RAFAEL SANTOS DA SILVA 98904526677-5 Pessoa Negra AUSENTE

RENATO ALVES DA SILVA 98904528359-0 Pessoa Negra DEFERIDO

Assinatura cargo deferido: 2
Assinatura cargo indeferido: 0

Assinatura cargo ausente: 1

6 - CP 06/2025 - ANC – Analista em Computação/ ênfase em Gerenciamento de
Projetos na Área Operacional

Nome Inscrição Reserva de vaga Total da Nota
ANNELLISE NUNES DOS SANTOS 98906526775-0 Pessoa Negra DEFERIDO

LUCAS ALVES TORRES 98906526893-3 Pessoa Negra DEFERIDO

PETRUS SOUTO SILVA 98906508135-5 Pessoa Negra AUSENTE

Assinatura cargo deferido: 2
Assinatura cargo indeferido: 0

Assinatura cargo ausente: 0

Assinatura total todos os cargos deferido: 32
Assinatura total todos os cargos indeferido: 7
Assinatura total todos os cargos ausente: 11

Total de Candidatos: 50

7 - CP 07/2025 - ANC – Analista em Computação/ ênfase em Segurança da
Informação

Nome Inscrição Reserva de vaga Total da Nota
LUCAS GEREMIAS VIANA DOS SANTOS 98907505744-1 Pessoa Negra DEFERIDO

PATRICIA ALMEIDA DA SILVA 98907497274-7 Pessoa Negra DEFERIDO